I CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo:--

AP VADO

Em eriO

02 UU 2011

PEVI

ATA DA DECIMA PRIMEIRA SESSATiJRDI ARIA, DA
PRIMEIRA SESSAO LEGISLATIVA, DA DECIMA QUARTA
LEGISLATURA DA CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI. Aos vinte
e cinco dias do més de abril do ano de dois mil e dezessete, as nove horas,
na Sala das SessOes deste Orgão Legislativo, sob a Presidência do Vereador
Anderson Cavanha e secretariada pela vereadora Erondina Ferreira Godoy,
1a  Secretária, realizou-se a Décima Primeira Sesso Ordinária, da Primeira
Sessão Legislativa, da Décima Quarta Legislatura da Câmara Municipal de
Itapevi, do estado de Sâo Paulo. 0 senhor Presidente, solicitou aos nobres
vereadores que registrassem presença. Havendo niiimero regimental, o
senhor Presidente declarou instalada a presente Sessão Ordinária. Estiveram
presentes os seguintes Vereadores: Adriano Camargo Antonio; Anderson
Cavanha; Camila Godoi da Silva; Cicero Aparecido de Souza; Denis Lucas
de Oliveira; Eduardo Sanches Casagrande; Eduardo Zampieri Petrucci;
Erondina Ferreira Godoy; Ivonildo Andrade da Hora; José Aparecido
Ramos; Mariza Martins Borges; Paulo Rogiério de Almeida; Rafael Alan
de Moraes Romeiro; Renato Passos da Cruz; Thiago da Silva Santos; Yacer
Issa Kourani. 0 senhor Presidente solicitou ao 1a  Secretária, vereadora
Erondina Ferreira Godoy que fizesse a leitura de urn trecho biblico. 0
senhor Presidente solicitou a i' Secretária que fizesse a leitura dos
requerimentos de urn minuto de silêncio em hornenagem póstuma aos
senhores Luciano Ferreira de Souza, Eli Pinto de Godoy, Felippe Chaluppe
Neto, Manoel Aureliano da Silva e a senhora Maria Helena do Nascimento
Unruh. 0 senhor Presidente solicitou a I   Secretária que efetuasse a leitura
das Atas que se encontram em pauta, que desdejá se cons ideram aprovadas,
independente de votaçâo, salvo observaçäo de algum vereador. Ata da 10'
Sessão Ordinária do dia 18/04/2017. 0 senhor Presidente solicitou
verificacäo de presença. Havendo niiimero regimental, a sessäo teve
continuidade. 0 senhor Presidente solicitou ao senhor Secretário que fizesse
a leitura das justificativas de ausência constantes na pauta. Foi lida a
justificativa de ausência do vereador Paulo Rogiério de Almeida ocorrida
na sessäo ordinária do dia 18/04/2017. 0 senhor Presidente colocou em
apreciacAo do Plenário. Houve concordância de todos. APROVADO. 0
senhor Presidente solicitou A 1a  Secretária que fizesse a leitura dos projetos
em pauta, que serâo encaminhados as ComissOes. As Comissöes: Projeto
de Lei n° 078/2017 - do Executivo: DispOe sobre as Diretrizes para a
elaboração da Lei Orçamentária de 2018 e dá outras providências. Projeto
de Lei n° 079/2017 - do Legislativo: Dispöe sobre a isençao de tarifa para
pais de recém-nascido prematuros e/ou de baixo peso internados nas
unidades de terapia intensiva (uti) dos hospitais piiblicos e privados do

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - 1'1a Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitqpevi.sp.gov.br

2 	 CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sâio Paulo -

municIpio de Itapevi e dá outras providencias. 0 senhor Presidente solicitou
a 1a  Secretária que fizesse a leitura dos Oficios em pauta. Em Questão de
Ordem a vereadora Mariza Martins Borges solicitou a possibilidade de
encaminhar os OfIcios a quem de direito, lendo somente os que forem
necessários, dispensando a leitura dos demais. 0 senhor Presidente colocou
em apreciacao do Plenário. Houve concordância de todos. APROVADO.
Foram lidos os oficios: Oficio no 210/2017 - Gabinete do Prefeito -
Indicacäo LIder do Governo; Oficio N° 224/2017 - SR/Osasco - Créditos
de Recursos Financeiros. Foram encaminhados os oficios: OfIcios
Executivo: Oficio S. F. N° 072/2017 -Convênios; Oficio S. F. N° 073/2017
-Convênios; Oficio S. G. N° 359/2017 Resp. Req. N° 359/2017; Oficio S.
G. N° 360/2017 Resp. Ind. N's 392 e 395/2017; Oficio S. G. N° 361/2017
Resp. Ind. N's 158 e 444/2017; Oficio S. G. N° 362/2017 Resp. Ind. N°
166/2017; Oficio S. G. N° 363/2017 Resp. Ind. N's 023, 138 e 301/2017;
Oficio S. G. N'365/2017 Resp. Ind. N'343/2017; Oficio S. G. N'366/2017
Resp. Ind. N'319/2017; OfIcio S. G. N'368/2017 Resp. Ind. N° 383/2017;
Oficio S. G. N° 369/2017 Resp. Ind. No 340/2017; Oficio S. G. N° 370/2017
Resp. Ind. N° 327/2017; Oficio S. G. N° 371/2017 Resp. Ind. N° 333/2017;
Oficio S. G. N372/2017 Resp. Ind. N'456/2017; Oficio S. G. N'373/2017
Resp. Ind. N° 393/2017; Oficio S. G. N° 374/2017 Resp. Ind. N° 339/2017;
Oficio S. G. N'375/2017 Resp. Ind. N'318/2017; Oficio S. G. N'376/2017
Resp. Ind. N° 097/2017; Oficio S. G. N° 377/2017 Resp. Ind. No 044/2017;
Oficio S. G. N° 390/2017 Resp. Ind. N's 352, 360, 440 e 541/2017; Oficio
S. G. N'392/2017 Resp. Ind. N° 166/2017; Oficio S. G. N'393/2017 Resp.
Ind. N° 342/2017; Oficio S. G. N° 394/2017 Resp. Ind. N's 30, 33, 48, 51,
52 e 205/2017; Oficio S. G. N° 395/2017 Resp. Ind. N's 262, 263, e
264/2017; Oficio S. G. N° 396/2017 Resp. Ind. N's 140, 400, 412 e
414/2017; Oficio S. G. No 399/2017 Resp. Ind. No 235/2017; Oficio S. G.
N° 400/2017 Resp. Ind. N° 215/2017; Oficio S. G. N° 401/2017 Resp. Ind.
N° 374/2017; Oficio S. G. N° 402/2017 Resp. Ind. N° 200/2017; Oficio S.
G. N'404/2017 Resp. Req. N'313/2017; Oficio S. J. N'310/2017. 0 senhor
Presidente solicitou d 1a  Secretária que fizesse a leitura dos requerimentos
em pauta. Req. 509 autor Paulo Rogiério de Almeida, subscrito pelo
vereador Yacer Issa Kourani: Solicito ao Executivo junto a Secretaria de
Justiça, aos cuidados do Dr. Thulio Caminhoto Nassa, se ha estudos sobre
a viabilidade de mudanca na classificacão do concurso püblicos e processos
seletivos realizados pelo municIpio, diminuindo o percentual mInimo de
70% para 50%. Usaram a palavra: Paulo Rogiério de Almeida, Erondina
Ferreira Godoy, aparte Paulo Rogiério de Almeida e Anderson Cavanha.
APROVADO. Req. 510 autora Mariza Martins Borges: Solicita
informacôes do Executivo, junto ao órgão competente, se ha estudo para a
implantaçAo do Instituto Medico Legal (IML) em Itapevi, para atender o
municIpio e região. APROVADO. Req. 513 autores Ivonildo Andrade da
Hora e Rafael Alan de Moraes Romeiro: Requeiro ao Governo Municipal,
na pessoa do Prefeito Igor Soares junto a Secretaria de EducacAo e Cultura,

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

aos cuidados da Secretária Sra. Virginia Soares, se ha estudos para a criacâo
de urn Proj eto Intitulado "Lazer na 18" para incentivar o esporte, a cultura,
o lazer na Praca 18 de Fevereiro, na Regiâo Central de Itapevi. Usaram a
palavra: Ivonildo Andrade da Hora E Rafael Alan de Moraes Romeiro.
APROVADO. Em Questão de Ordem a vereadora Erondina Ferreira
Godoy solicitou a possibilidade de inversão de pauta para a leitura das
moçOes. 0 senhor Presidente colocou em apreciacAo do Plenário. Houve
concordância de todos. APROVADO. Mocäo de Aplausos n'014/2017 de
autoria do vereador Anderson Cavanha: ao senhor Lázaro Toledo
Queiroz Filho pela encenaçào da peca "Paixão de Cristo - Aos hornens de
Born coracâo". Mocão de Aplausos no 015/2017 de autoria do vereador
Anderson Cavanha: aos atores envolvidos na encenacAo da peça "Paixâo
de Cristo". Mocão de Aplausos no 016/2017 de autoria da vereadora
Erondina Ferreira Godoy: ao senhor Lázaro Toledo Queiroz Filho pelo
trabaiho na Secretaria de Cultura, Juventude e Turismo de Itapevi. Moção
de Aplausos no 017/2017 de autoria da vereadora Erondina Ferreira
Godoy: ao senhor Henrique Ledo de Brito pelo trabaiho na Secretaria de
Cultura, Juventude e Turismo de Itapevi. Moção de Aplausos no 021/2017
de autoria do vereador Ivonildo Andrade da Hora: ao senhor Helton de
Souza Lima, pela direcão da encenacão da peca Paixo de Cristo. (Apenso
Mocäo 023/2017). Usaram a palavra: Ivonildo Andrade da Hora, Rafael
Alan de Moraes Romeiro, Camila Godoi da Silva, Erondina Ferreira Godoy,
Mariza Martins Borges e Anderson Cavanha. As MoçOes 014/2017,
015/2017, 016/20179  017/20179  021/2017 e 023/2017 foram
APROVADAS. Moção de Repüdio no 022/2017 de autoria do vereador
Denis Lucas de Oliveira: a Automutilacão incentivada pelo jogo Blue
Whale. Usou a palavra o vereador Paulo Rogiério de Almeida.
APROVADO. Moção de Aplausos no 018/2017 de autoria do vereador
Thiago da Silva Santos: a Deputada Federal Bruna Dias Furlan pelos
serviços prestados a Itapevi. Mocao de Aplausos no 019/2017 de autoria
do vereador Thiago da Silva Santos: ao senhor Kleber Ferreira Maruxo
pelo trabalho na gestão da secretaria de Seguranca, Trânsito e Transporte.
Usaram a palavra: Thiago da Silva Santos, Cicero Aparecido de Souza,
Mariza Martins Borges, Paulo Rogiério de Almeida, aparte Thiago da Silva
Santos. As MocOes 018/2017 e 019/2017 foram APROVADAS. Em
Questão de Ordem o vereador Yacer Issa Kourani solicitou a possibilidade
de encaminhar as Lndicaçôes N's 721 a 743/2017. 0 senhor Presidente
colocou em apreciação do Plenário. Houve concordância de todos.
APROVADO. A sessäo foi suspensa por dez minutos. Retomados os
trabalhos, o senhor Presidente solicitou aos senhores vereadores que
registrassem presenca. Havendo nümero regimental, a sessão foi
reinstalada. Req. 514 autor Cicero Aparecido de Souza, Thiago da Silva
Santos: Solicito informacOes do Executivo junto ao Orgäo competente, para
a inclusão de brinquedos para criancas corn deficiência em praca piiblica e
centros privados. (Apenso Req. 563). Usaram a palavra: Thiago da Silva

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitqpevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Santos, Mariza Martins Borges, Ivonildo Andrade da Hora e Paulo Rogiério
de Almeida. A continuidade da discussão e votação do Req. 514 ficou
adiado para a próxima sessão. Encerrado o Expediente, passou-se a Ordem
do Dia. 0 senhor Presidente solicitou a ja  Secretária que fizesse a leitura
dos projetos em pauta. Projeto de Lei no 076/2017 - do Legislativo:
"Concede denominação de Rua Gerson Ribeiro de Araüjo a atual Rua
Jaceguai, no bairro Jardim Nova Itapevi. " Votacão Nominal: Adriano
Camargo Antonio—" sirn"; Akdenis Mohamad Kourani—"ausente"; Camila
Godoi da Silva—"sim"; Cicero Aparecido de Souza—"sim"; Denis Lucas de
Oliveira—" ausente "; Eduardo Sanches Casagrande—" ausente "; Eduardo
Zampieri Petrucci—" Sim "; Erondina Ferreira Godoy—"sim"; Ivonildo
Andrade da Hora—"sim"; José Aparecido Ramos—"sim"; Mariza Martins
Borges—"sim"; Paulo Rogiério de Almeida—"sim"; Rafael Alan de Moraes
Rorneiro—"sim"; Renato Passos da Cruz—"sirn"; Thiago da Silva Santos—
"Sim"; Yacer Issa Kourani—"sim". APROVADO corn 13 (treze) votos
favoráveis, 03(tr6s) ausências, sem o voto do Presidente. Encerrada a
Ordem do Dia, passou-se a Explicacão Pessoal. Achararn-se inscritos os
vereadores Paulo Rogiério de Almeida e Rafael Alan de Moraes Romeiro.
Nada mais a ser tratado, o senhor Presidente, sob a proteçâo de Deus,
declarou encelTada a presente sessão, da qual, para constar, lavrou-se a
presente Ata que submetida a apreciação do Plenário, sera considerada
aprovada, recebendo as assinaturas do Presidente e Secretária.
x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP 06694-090
Fone (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov. br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATORIO DE PRESENAS

iia Sessão Ordinária, da oia  Sessâo Legislativa, da 14a Legislatura da
InIcio sessäo: 09:00:39 Término sessão: 	 Chamada nr. 1 de 3 	 Data 25/04/2017

Parlamentares Partido Legisi. Presente Horário

AKDENIS PSD 1 Ausente

APARECIDO PTN 1 PRESENTE 09:09:14

BRUXAO DO TAXI PR 1 PRESENTE 09:08:38

CASAO PTB 1 Ausente

CHAMBINHO PR 1 Ausente

DENIS PRB 1 Ausente

EDUARDO KIKO PTN 1 Ausente

GORDO CARDOSO PSDB 1 Ausente

MARIZA BORGES PSL 1 PRESENTE 09:08:34

PROF CAM ILA G000I PSB 1 Ausente

PROF PAULINHO PV I Ausente

PROF RAFAEL PTN 1 PRESENTE 09:08:34

RENATINHO PSDC 1 Ausente

THIAGUINHO PSL 1 Ausente

TININHA PSD 1 PRESENTE 09:08:31

YACERKOURANI PSB 1 PRESENTE 09:08:31

ZECA DA PISCINA PSDC 1 PRESENTE 09:09:01

7 PRESENTES

Usuário: ANA PAULA - impresso em 25/04/2017 11:22:55 	 Pg. 1 	 INSTALL Tecnologia

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATÔRIO DE PRESENAS
iia Sessâo Ordinária, da oia  Sessâo Legislativa, da 14a Leg islatura da

InIcio sessäo: 09:00:39 	Término sessäo: Chamada nr. 2 de 3 Data 25/04/2017

Parlamentares Partido Legisi. Presente Horérlo

AKDENIS PSO 1 Ausente

APARECIDO PTN 1 PRESENTE 09:16:47

BRUXAO DO TAXI PR 1 PRESENTE 09:16:48

CASAO PTB 1 PRESENTE 09:28:17

CHAMBINHO PR 1 PRESENTE 09:34:25

DENIS PRB 1 PRESENTE 09:16:46

EDUARDO KIKO PTN 1 PRESENTE 09:23:49

GORDO CARDOSO PSDB 1 PRESENTE 10:17:48

MARIZABORGES PSL 1 PRESENTE 09:17:14

PROF CAMILA G000I PSB I PRESENTE 09:45:13

PROF PAULINHO PV 1 PRESENTE 09:32:18

PROF RAFAEL PTN I PRESENTE 09:16:50

RENATINHO PSDC 1 PRESENTE 09:16:54

THIAGUINHO PSL 1 PRESENTE 09:42:22

TININHA PSD 1 PRESENTE 09:16:46

YACER KOURANI PSB 1 PRESENTE 09:16:47

ZECA DA PISCINA PSDC 1 PRESENTE 09:17:03

16 PRESENTES

Usuário: ANA PAULA - impresso em 25/04/2017 11:23:10 	 P69. 1 	 INSTALL Tecnologia

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI - SP
Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80

CEP 06.694-090 - Fone 11 4141-4472
Itapevi - SP

RELATORIO DE PRESENAS

iia Sessão Ordinária, da oia  Sessão Legislativa, da 14a Legislatura da

Inicio sessäo: 09:00:39 	Término sessão: Chamada nr. 3 de 3 Data 25/04/2017

Parlamentares Partido Legisi. Presente Horário
AKDENIS PSD 1 Ausente

APARECIDO PTN 1 PRESENTE 10:48:55

BRUXAO DO TAXI PR 1 PRESENTE 10:48:54

CASAO PTB 1 Ausente

CHAMBINHO PR 1 PRESENTE 10:49:55

DENIS PRB 1 Ausente

EDUARDO KIKO PTN 1 PRESENTE 10:49:56

GORDO CARDOSO PSDB 1 PRESENTE 10:49:18

MARIZABORGES PSL 1 PRESENTE 10:49:44

PROF CAMILA G000I PSB 1 PRESENTE 10:49:51

PROF PAULINHO PV 1 PRESENTE 10:48:52

PROF RAFAEL PTN 1 PRESENTE 10:52:25

RENATINHO PSDC 1 PRESENTE 10:52:50

THIAGUINHO PSL 1 PRESENTE 10:49:47

TININHA PSD 1 PRESENTE 10:49:50

YACER KOURANI PSB 1 PRESENTE 10:49:44

ZECA DA PISCINA PSDC 1 PRESENTE 10:49:48

14 PRESENTES

Usuarto: ANA PAULA - impresso em 25/04/2017 11:23:21 	 Pig. 1 	 INSTALL Tecnologia